
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 39Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 502/2016 - ARCON-PA, 14 DE 
JULHO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o disposto na seção IX, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2016/273506.
RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, matrícula 54182030/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
lotado no Grupo Técnico do Setor de Transportes, referente ao 
triênio 2009/2012.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 14 DE julho DE 2016.

BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 986115

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 439/2016-ARCON-PA, DE 07 DE 
JULHO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO C.I nº 035/2016 - DIG/ARCON-PA
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora MAYRA KEVINLY GUIMARÃES 
FERREIRA, Matrícula n.º 5911187/2, a gozar 15 dias de férias 
no período de 15 a 30/07/2016, concedidas através da Portaria 
nº 383/2016, publicada no DOE nº 33.146 de 13/06/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 983759

PORTARIA 494/2016-ARCON-PA, DE 15 DE 
JULHO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO C.I nº 035/2016 - GAB/ATPS MULTAS
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora YANCA DE OLIVEIRA OZAKI, 
Matrícula n.º 5917526/1 a gozar 15 dias de férias no período 
de 18/07/2016 a 01/08/2016, concedidas através da Portaria 
nº 377/2016, publicada no DOE nº 33.145 de 10/06/2016, 
referente ao exercício 2015/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 985771

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2016 - Processo nº. 
141075/2016 - Homologo o presente certame e determino a 
contratação das seguintes empresas: M. L. BERTONCELLO - 
ME, CNPJ: 18.504.342/0001-04, para os Lotes 01, 02 e 03, 
com os respectivos valores: Lote 01: R$ 51.905,88; Lote 02: 
R$22.121,37 e Lote 03: R$3.032,12; S. G. MORENO RADIO 
COMUNICAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ 10.957.847/0001-
12, para o Lote 04, com o respectivo valor de R$15.390,00, 
objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais e uniformes de fi scalização, pelo período de 12 (doze) 
meses, de forma estimativa, considerando a necessidade de 
demanda desta Agência - Belém, 11 de Julho de 2016 - BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo 986116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 018 /2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de instalação de ramais 
sem comunicação nos blocos A,B e E desta SEDAP.
BENEFICIÁRIO: Carlos Marcelo Nascimento Conceição
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 5892668   CPF: 44858116204
VALOR: R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos reais)
PROJ.ATV.: 8338  FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 985982

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 19/2016

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Pagamento de despesas decorrentes de prestação de 
serviços elétricos de caráter urgente a ser realizado na UAGRO 
de Terra alta.
BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 57202853  CPF: 76952266291
VALOR: R$ 1.000,00  (Um mil reais)
PROJ.ATV.: 8456 FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 986188

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 187 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 12° Feira da Agricultura Familiar.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 21/07 a 22/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marco Antonio D. Coral
MATRÍCULA: 31770414     CPF: 15334155287              
CARGO: Tec. em Gestão Pública   ORIGEM: Soure /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 188 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do evento Marajó Bufalo.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA

PERÍODO: 25/07 a 29/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4  e ½ ( Quatro e meia) diária 
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Francisco Dias Cavalcante
MATRÍCULA: 57432902    CPF: 39618382249              
CARGO: Assist.Téc. Administrativo  ORIGEM: Soure /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 189 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Eng. agrônomo. Sr. Ivanize dos Santos 
Carvalho, ao município de Bragança.
DESTINO: Bragança/PA 
PERÍODO: 19/07 a 20/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ ( Uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz 
MATRÍCULA: 224031       CPF: 06185460220              
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 190 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer levantamento básico das condições das 
instalações se prestam a realização do evento em Bragança.
DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 19/07 a 20/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ ( Uma e meia) diária 
VALOR: R$  202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
MATRÍCULA: 14818   CPF: 06216498215              
CARGO: Téc. em Gestão Agropecuária ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 985932

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO 
Nº: 359/2016-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E.SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
EIRELI -  CNPJ: 03.257.467/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 012/2016
OBJETO: SERVIÇO DE SEGURANÇA ARMADA.
FISCAL:  RAIMUNDO P. NASCIMENTO, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 3161595/3
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PEREIRA, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 54188779/4
DATA ASSINATURA: 15/07/2016  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 985109

PORTARIA Nº 459/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Laudo Médico n° 180096A/1-Pericia Médica/
SEAD;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 15 (Quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
CAMILA DE SOUSA BAYMA FORTUNA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57175319/1, 
pelo período de 27.06 a 11.07.2016.                                     
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidencia
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
13 de julho de 2016                                                                               

Protocolo 985946


